<sup>34</sup> *“In verità, dico che l’essere non è predicato univocamente e quidditativamente di tutto ciò che per sé è intelligibile, non di meno esso è l’oggetto primario adeguato del nostro intelletto, perché o si predica quidditativamente di tutto ciò che per sé è intelligibile, o quegli intelligibili per sé di cui [l’essere] non si predica quidditativamente sono inclusi essenzialmente o virtualmente in quegli intelligibili dei quali l’essere si predica quidditativamente, ovvero sono inclusi virtualmente nell’essere; e in qualcuno di questi modi, l’essere [in quanto essere] è sempre il primo intelligibile e l’oggetto primario.”* Lectura, I, d. 3, pars 1, q. 1-2, n° 99, tr. it. in *“Antologia”*, op. cit. p. 423: *“Veruntam dico quod ens non est dictum univoce et in ‘quid’ de omnibus per se intelligibilibus, ipsum tamen nihilominus est primum obiectum adaequatum intellectui nostro, quia vel dicitur in ‘quid’ de omni per se intelligibili, vel illa intelligibilia per se de quibus non dicitur in ‘quid’ includuntur essentialiter aut virtualiter in illis de quibus dicitur ens in ‘quid’, vel includuntur virtualiter in ente: et quocumque istorum posito, semper ens est primum intelligibile et primum obiectum”*.

<sup>35</sup> Ordinato, I, d. 3, pars 1, q. 3, n° 137, tr. it. in *“Antologia”*, op. cit. p. 555: *“Dico quod primum obiectum intellectus nostri est ens, quia in ipso concurrunt duplex primitas, scilicet communitatis et virtualitatis, nam omne per se intelligibile aut includit essentialiter rationem entis, vel continetur virtualiter vel essentialiter in includente essentialiter rationem entis: omnia enim genera et species et individua, et omnes partes essentielles generum, et ens increatum includunt ens quidditative; omnes autem differentiae ultimae includuntur in ente et in suis inferioribus virtualiter. Ergo illa quibus ens non est univocum in ‘quid’, includuntur in illis quibus ens est sic univocum”*.

<sup>36</sup> Merino José Antonio *“Storia della filosofia francescana”*, Biblioteca francescana, Milano, 1993, cap. 5, § 4, *Concetto univoco dell’essere*, pp.234-239.

<sup>37</sup> Ordinato, I, d. 3, pars 1, q. 3, n° 137, tr. it. in *“Antologia”*, op. cit. p. 555: *“Nam omne per se intelligibile aut includit essentialiter rationem entis, vel continetur virtualiter vel essentialiter in includente essentialiter rationem entis: ornnia enim genera et species et individua, et omnes partes essentielles generum, et ens increatum includunt ens quidditative”*. Ed inoltre: *“Dico che l’essere, quanto alla quiddità, non è univoco a tutto ciò che è intelligibile per sé, perché così non è*